mercedem illis denarium dedit. Omnibus denarium, et quos mane conduxerat, et quos medio diei, et quos fine diei, omnibus denarium dedit. Quia si fuerit ab ineunte aetate quisque fidelis, denarium accepturus est; iam non per temporum distributionem, sed in aeterna contemplatione sapientiam discernentem Creatorem a creatura; ut Creatore perfruatur, de creatura laudet Creatorem. Sed credidit aliquis iuvenis, et priore tempore suo non fuit fidelis; denarium est accepturus. Sed credidit senex, iam in occasu diei quasi hora undecima conductus ad vineam; et ipse denarium percepturus est. Itaque ad quadragenarium illum bene gestum, adde mercedem denarii, et fiet quinquagenarius numerus, qui significat **Ecclesiam** futuram ubi semper laudabitur Deus. Sed quia in nomine Trinitatis vocati sunt omnes, ut in quadragenario numero bene vivant, et denarium accipiant, ipsum quinquagenarium ter multiplica, et fiunt centum quinquaginta. Adde ipsum mysterium Trinitatis, fiunt centum quinquaginta tres, qui piscium numerus in dextera inventus est: in quo tamen numero innumerabilia sunt millia sanctorum. Unde nulli mali proiciuntur, quia non ibi erunt: nec ullo schismate retia dirumpentur, quae sunt vincula unitatis et pacis.

¹¹²² Sic de quamdam similitudinem ipse narravit Dominus Christus. Ait enim: *Simile est regnum caelorum reti misso in mare, in quo congregata sunt omnia genera piscium. Quod cum perduxerint ad littus, sedent, et eligunt bonos et mittunt in vasis suis; malos autem proiciunt foras.* Proposuit, et exposuit.

¹¹²³ Quid est: in dexteram partem? Illos capturi estis in dexteram partem, qui staturi sunt ad dexteram. Dicturus est enim eis qui a dextris sunt: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum.* Illos significavit, quando in dexteram partem retia ut mitterentur praecepit.

sabiduría de Dios: *Lleva en su lengua la ley y la misericordia*. Si se llevase sólo la ley, ¿quién resistiría? Se exigirían las acciones ordenadas por la ley, y todos serían hallados reos. Vino la misericordia, que te ayuda a cumplirla y te perdona lo que no cumples. Esta misericordia procede del Espíritu Santo, Espíritu Santo que en las Escrituras está indicado en el número siete. Cito un único texto. También Isaías dice: *Reposará sobre él el Espíritu Santo*. Y cuenta: *el Espíritu de sabiduría y entendimiento, Espíritu de consejo y fortaleza, Espíritu de ciencia y piedad, Espíritu del temor de Dios*. Se hace presente, pues, el Espíritu, y se obtiene el diecisiete. Cuando los siete se juntan a los diez, ellos hacen a los santos, que no confían en la ley, sino que presumen del auxilio de Dios, hasta decir a su Señor: *Sé mi auxilio; no me abandones ni me desprecies, ¡oh Dios!, mi salvador. Porque mi padre y mi madre me abandonaron, pero el Señor me acogió*. También éstos aprendieron a decir con vosotros: *Padre nuestro, que estás en los cielos*. Se juntaron, por tanto, la misericordia y la ley. No temamos los que nos encontramos en el diecisiete; si estamos en este número, llegaremos al ciento cincuenta y tres; y, si llegamos al ciento cincuenta y tres, estaremos a la derecha, y, si estamos a la derecha, recibiremos el reino¹¹²⁴.

Sermón 254, 5: Los cuarenta días anteriores a la Pascua simbolizan este tiempo de nuestra miseria y nuestros gemidos, si hay quien tenga una esperanza por la que valga la pena gemir; en cambio, el tiempo de la alegría que tendrá lugar después, del descanso, de la felicidad, de la vida eterna y del reino sin fin que aún no ha llegado, está simbolizado en estos cincuenta días en que cantamos las alabanzas de Dios. Dos tiempos tenemos con valor simbólico: uno anterior a la resurrección del Señor y otro posterior; uno en el que nos hallamos y otro en el que esperamos estar en el futuro. El tiempo de tristeza –no otra cosa significan los días de cuaresma– es un símbolo y una

¹¹²⁴ Numerus iste a decem et septem surgit: numerare qui vult ab uno usque ad decem et septem, et omnes addat, inveniet. Posuit unum: addat et duo, ut fiant tres; addat et tres, ut fiant sex; addat et quattuor, ut fiant decem, et sic perveniant ad septimum decimum numerum, et inveniet centum quinquaginta et tres. Restat ut quaeratur a me, quid sibi volunt decem et septem. Si invenimus rationem huius numeri minoris, id est decem et septem, patebit sacramentum maioris, id est centum quinquaginta et tres. Hic in septimo decimo radix est; ibi arbor. Ergo quid sibi volunt decem et septem? Decem significant legem: decem enim praecepta legis in duabus lapideis tabulis conscripta sunt digito Dei, sicut lex dicit, sicut Libri sancti testantur. Signata est enim lex denario numero. Sed legem quis implet sine adiutorio? Prorsus nemo. *Si enim data esset lex*, ait Apostolus, *quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus*. Data est lex. Ut non multa dicam, inter cetera praecepta habet, *non concupisces rem proximi tui*. Non concupiscas: noli transire ante villam alienam, et suspirare, quia bona est. Rem proximi tui non concupiscas. *Domini est terra et plenitudo eius*: quid non adquisisti, si Deum tenuisti? Noli ergo concupiscere rem proximi tui. Audita est lex, et timore poenae tenebant se homines quidam a malo facto; non tamen se tenebant a delectatione mala. Ergo, Domine, da adiutorium: *Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit*. Quomodo autem dictum est hic: *Benedictionem dabit qui legem dedit*, id est adiutorium Spiritus Sancti, ut lex possit impleri, sic dictum est de sapientia Dei, *legem autem et misericordiam in lingua portat*. Si legem solam sibi portaret, quis duraret? Exigerentur facta legis, et omnes rei invenirentur. Accessit misericordia, quae iuvat ut facias, ignoscit quod non facis. Haec misericordia de Spiritu Sancto est: Spiritus autem Sanctus in Scripturis septenario numero commendatur. De uno loco commemoro. Et Isaías dicit: *Requiescet in eo Spiritus Sanctus*. Et enumerat: *Spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Dei*. Accedit iste Spiritus, et septem fiunt et decem. Cum accesserint septem ad decem, faciunt sanctos, non de lege credentes, sed de Dei adiutorio praesumentes; ut dicatur Domino suo: *Adiutor meus esto ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus. Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me*. Et isti vobiscum dicere didicerunt: *Pater noster, qui es in caelis*. Accessit ergo misericordia ad legem. Non timeamus, qui in decem et septem sumus; si enim in decem et septem sumus, ad centum quinquaginta et tres pervenimus; et si ad centum quinquaginta et tres pervenimus, ad dexteram erimus; si ad dexteram erimus, **regnum** percipiemus.